



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Redakcja i Administracja: WARSZAWA Al. Jerozolimskie 121

Redaktor naczelny 8.85-01 Sekretarz redakcji 8.85-02 Redakcja miejska 8.85-05 Administracja 8.85-04 Drukarnia 8.85-05

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ! Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

ŻYJE RZA... OTNICZY... OSCIAŃSKI... DAKCJA... inuje interesantov... odz 12 do 2 popołudni... MINISTRACJA... ana od godziny 8 do 11... Konto w Banku „Społem” Oddz w Warszawie Nr. 195 Konto w P. K. O. Nr. 1-980

„Manchester Guardian” pisze:

Działalność Armii Andersa

podrywa prestiż Wielkiej Brytanii

LONDYN. Rzymski korespondent dziennika „Manchester Guardian” pisze, że pobyt armii gen. Andersa we Włoszech poważnie podrywa reputację brytyjską. Korespondent

dodaje: „Możliwe, że najpoważniejszym czynnikiem, jaki się łączy z armią Andersa, jest to że armia ta udziela poparcia neofaszystowskiemu włoskiemu partiom.

Zanotowano wiele wypadków, kiedy grupy polskich żołnierzy zdzierają z murów włoskich miast i wsi, hasła włoskich lewicowych partii i z tego powodu wywoływały wśród miejscowej ludności silne niezadowolenie. W prowincji Macerata zebrano informacje o incydentach w czasie których Polacy napadali na ludzi noszących znaczki komunistycznej lub socjalistycznej partii oraz na osoby które brały udział w republikańskich zebraniach.

Polski ambasador w Rzymie opowiedział korespondentowi „Manchester Guardian”, że wpływają do niego w wielkiej ilości zgłoszenia polskich żołnierzy na powrót do Polski, jednak zgłoszenia te utrzymuje się w tajemnicy, ponieważ organizacja gen. Andersa wywiera bardzo silną presję na żołnierzy, którzy przychodzą do polskiej ambasady, Agencji Andersa w cywilnych ubraniach, dniem i nocą obserwują polską ambasadę, w celu zdobycia nazwisk żołnierzy, zbliżających się do gmachu.

Polski ambasador wyraził niezadowolenie w związku z tym, że sztab sojuszników pozwala Andersowi drukować dwa dzienniki, kilka tygodników i miesięczników oraz niezliczone ulotki, zawierające stałe, wściekłe napaści na rząd polski.

Dziś Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawę Iranu

LONDYN (PAP). Wbrew oczekiwaniu delegacja Iranu w długim ośm godzinnym posiedzeniu w sobotę wieczór, przedłożyła swą prośbę, by Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła sprawę Iranu. Jak wiadomo, prośba Iranu jest rozpatrywana na poniedziałek.

W ośm godzinnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. Ośm godzinne posiedzenie delegacji perskiej złożone zostało w postaci listu do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa i jest odpowiedzią na protest delegacji radzieckiej przeciwko rozpatrywaniu spraw Persji przez Radę.

„Włoski strajk”

przemysłowców amerykańskich

LONDYN (PAP). Komisja do spraw powołania związku zawodowego robotników stalowego uchwalila rezolucję wzywając rząd, aby oddał zażalenie tym przedsiębiorcom, którzy gotowi są płacić zapłaty przez prezydenta, dodatek do tego, aby rząd sam uruchomił, ponieważ wielu przedsiębiorców odmawia przyjęcia propozycji. Rezolucja stwierdza, że przemysłowcy nieśli się lekceważąco do projektu i dają do całkowitej likwidacji rządowej. Zgodzili się komisji politycznej CIO, oświadczając, że przemysłowcy w Stanach Zjednoczonych rozpoczęli „włoski strajk”.

najwyraźniej uzgodniwszy to pomiędzy sobą. Ten „włoski strajk” wielkich przedsiębiorców skierowany jest przeciwko robotnikom.

LONDYN (PAP). Nadeszły tu wiadomości o nowych strajkach w amerykańskich kopalniach węgla oraz w przemyśle gumowym i włókienniczym.

Natomiast zatarg pomiędzy robotnikami a zarządem fabryk samochodowych Forda i Chryslera, został zakończony. Robotnicy zakładów General Motors strajkują w dalszym ciągu. Związek zawodowy robotników przemysłu mięsnego zawezwał swych członków — których liczba wynosi 193.000 — by od poniedziałku przystąpili do pracy w zakładach przejętych przez rząd.

Ożywiona działalność faszystów we Włoszech

RZYM. W pobliżu Genui, na wznieśnięciu, dominującym nad miejscowym więzieniem, znaleziono pozycje karabinów maszynowych i miotaczy min, zbudowane widocznie z zamiarem zorganizowania buniu więźniów i zwolnienia więzionych tam faszystów. Nieopodal pozycji ogniowych znaleziono również wielki skład amunicji.

Nowiny z Pragi

Na konferencji prasowej w Prezydium Rady Ministrów t.w. Premier Osóbka-Morawski oświadczył, że ministrom donoszą nowinę:

Rząd Czechosłowacji zgodził się przystąpić do bezpośrednich rozmów z Rządem Polskim, obejmujących wszystkie sprawy sporne w stosunkach między oboma państwami.

Następnego dnia po oświadczeniu t.w. Premiera podpisane zostały w Pradze dwie umowy polsko-czechosłowackie, stanowiące zapowiedź wyrównania i porozumienia, które przez tyle lat utrudniały współpracę między dwoma słowiańskimi narodami, zagrożonymi ciągłym niebezpieczeństwem niemieckim. Poćpiany na okres pięciu lat układ otniczy, ustala zasady komunikacji powietrznej na trasie Praga — Warszawa — Moskwa i Warszawa — Praga — Paryż; układ o współpracy naukowej przewiduje między innymi stałą wymianę studentów polskich i czeskich.

Umowy te nie dotyczą wprawdzie bezpośrednio spraw, będących głównym przedmiotem sporu; są one wszakże krokiem naprzód na drodze zakończenia się przyjaźni polsko-czeskiej i wyrażają manifestację dobrej woli, przed którą zawsze ustępują największe trudności. Tą dobrą wolą nacechowana była własna inicjatywa Rządu Polskiego, kiedy przed miesiącem wystąpił z propozycją bezpośrednich rozmów w sprawie całkowiałego ustąpienia między obydwiema państwami. Inicjatywa ta natrafiała początkowo na dość poważne opory, mające swe źródło w zaszarzanych urazach niefundacji.

Wiadomość o zgodzie Rządu Czechosłowacji na propozycję Polski i o rychłym podjęciu rokowań w Pradze świadczy o tym, że kryzys został wreszcie przełamany.

Nie byłoby nigdy i nie jesteśmy zwolennikami takiego przymusowego rozwiązania, które przyjąłby charakter braterskiego sojuszu, nie jest ani dla jednej ani dla drugiej strony rzeczą łatwą. Nie było nigdy jednak w historii obydwu narodów tak sprzyjających okoliczności dla usunięcia zadawnionych waśni, jak teraz właśnie, po wspólnie wygranej wojnie, w toku w elkach orzeczian, które wzmacniają dodatkowo naturalną wspólnotę demokracji polskiej i czzechosłowackiej.

Oczyszczający proces odrodzenia społecznego i politycznego, zmatający z widowni i Becków i Hachów, usunął jednocześnie z życia obydwu narodów siły, stojące za każdym nacjonalizmem: obszarstwo i kartele.

I w Polsce i w Czechosłowacji na czele Rządów Jedności Narodowej stanęli socjaliści. Socjaliści polscy i socjaliści czescy w poczuciu odpowiedzialności za losy swoich narodów, podali sobie pierwszy ręceł powiedzieli sobie:

„Będziemy razem, każdy na swoim odcinku, pracować dla porozumienia”.

Wydarzenia ostatniego tygodnia zdają się świadczyć, że sprawa, będąca punktem honoru obydwu bratnich stronnictw i wszystkich demokratów w Polsce i Czechosłowacji, wkroczyła wreszcie na dobrą drogę.

Rafał Praga

Program działalności rządu Gouina

Apro wizacja i obrona franka na pierwszym planie

PARYŻ (PAP). Nowy gabinet francuski odbył w niedzielę przedpołudniem, pod przewodnictwem premiera Gouina swe pierwsze posiedzenie.

Premier Gouin oświadczył przedstawicielom prasy, że na posiedzeniu rozpatrywa-

no dwa zasadnicze problemy: sprawę apro wizacji i kwestie finansowe.

Premier oświadczył również, że wszyscy członkowie rządu wypowiedzieli się stanowczo przeciwko temu, by domagać się specjalnych pełnomocnictw od Konstytuandy. „Coby się nie stało — powiedział premier — nie uczynimy nic, by zawiesić uprawnienia zgromadzenia konstytucyjnego. Bez względu na to, jaki odźwięk wywoła w opinii kraju polityka rządu i choćby jego posunięcia spotkały się z krytyką — wybory do Izby Deputowanych odbędą się w terminie przewidzianym”.

Mówiąc o apro wizacji kraju, Gouin zaznaczył, że ma zamiar oświadczyć Francuzom całą prawdę, choć nie będzie ona przyjemna. Natomiast niespodzianki w tej dziedzinie nie będą już przykre.

Problemy wewnętrzne nowego rządu koncentruje się, jak to określił sam Gouin, dokoła franka i sprawy zapewnienia dostatecznego wyżywienia ludności. Związane z tym będą rokowania ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie długoterminowych kredytów dla Francji.

„Polityka zagraniczna Francji nie ulegnie żadnym zmianom — dodał Gouin. Program uchwalony przez Konstytuandy podczas ostatniej debaty nad polityką zagraniczną, pozostaje nadal naszym programem. Min. Bidault przedstawił ostatnio ten program na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych w Londynie”.

Spodziewają się tutaj kroków ze strony nowego rządu, zmierzających do zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią.

Kluczowe stanowisko gospodarce w rządzie przypadło w udziale socjalistom, Andre Philip, który jest ministrem finansów oraz ministrem gospodarki narodowej. Stosownie do planu oszczędnościowego Gouina, będzie on miał głos decydujący w szeregu ważnych zagadnień administracyjnych.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych objął socjalista Le Troequer, b. przewodniczący Ruchu Oporu, a ostatnio przez Rady Miejskiej Paryża.

Niemcy dostaną żywność z Ameryki

BERLIN (ZAP). Przedstawiciel amerykańskiego ministerstwa wojny oświadczył, że ludność cywilna Niemiec w strefie amerykańskiej otrzyma w razie potrzeby żywność z amerykańskich zapasów wojskowych. Stany Zjednoczone nie mogą się cokolwiek zgodzić z tym, by Niemców żywnościowym kosztem ludności państw oswobodzonych, niemniej jednak nie chcą dopuścić do tego, by wskutek braku żywności wybuchły w Niemczech epidemie lub rozruchy.

Jak zniszczyć wojenny potencjał niemiecki

LONDYN (ZAP). Urzędowy plan amerykański dotyczący zniszczenia wojennego potencjału niemieckiego przewiduje:

1) wykonanie, całkowitego planu rozbrojenia i zmniejszenie produkcji broni, amunicji i samolotów, 2) usunięcie z Niemiec wszystkich zakładów przemysłowych, których produkcja mogłaby być użyta dla celów wojennych, 3) rozwiązanie wszystkich władz, które organizowały i planowały wojnę, 4) rozwiązanie wszystkich urzędowych i prywatnych organizacji związanych z produkcją samolotów i badaniami z zakresu techniki powietrznej, 5) zniszczenie lub kontrolę następujących gałęzi przemysłu: metali lekkich, naftowego, łożysk kulkowych, pojazdów mechanicznych, żelaznego, stalowego i benzyny syntetycznej.

Londyn opuścił Moskwę

LONDYN (PAP). Brytyjski ambasador w ZSRR, sir Archibald Clark Kerr, opuścił Moskwę, udając się do Kairu. Z Egiptu ambasador uda się na Jawę, gdzie rząd brytyjski ma specjalną misję. Z Jawy, Kerr uda się do Honolulu, by objąć stanowisko ambasadora przy rządzie Stanów Zjednoczonych.

Londyn w Czongkingu

LONDYN (PAP). Ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie, Harriman, przybył samolotem do Czongkingu. W lotniskowej uroczystości wzięli udział szereg amerykańskich i brytyjskich oficerów. Harriman będzie gościem w Pekinie przez 2 dni, a następnie uda się do Szanghaju. Ambasador Stanów Zjednoczonych, gen. Gurnea, przybył do Włocławka, by odbyć konferencję z polskimi oficerami.

Wycena liry

LONDYN (PAP). Dekret włoskiego ministerstwa zagranicznego legalizuje devalwację liry, w celu poparcia włoskiego funta angielskiego. Funt angielski został ustalony na poziomie 900 lirów, a dolar na poziomie 225 lirów. Stosunek funta angielskiego do liry na wolnym rynku wynosi 1050 lirów za funt.

Polskie trawlerzy wracają do kraju

W portach zachodnio-niemieckich odnaleziono zostały cztery polskie trawlerzy wojenne (poławiacze min): „Czapka”, „Rybłowa”, „Mewa” i „Zółta”, które zostały w okresie wojny uprowadzone przez Niemców i włączone do niemieckiej floty wojennej. Porostawały one w służbie niemieckiej aż do końca wojny.

Nasza marynarka, znajdując się w portach niemieckich na okupowanych terenach, rozpoznała polskie statki i zażądała ich zwrotu. Alliancy przychylił się do tego żądania.

Dla obsadzenia tych statków i przywrócenia im do Gdyni wyjechała

z Gdańska załoga polskich marynarzy na alianckim statku „Preussen”. Równocześnie na tym statku wyjechała grupa rybaków dla przejęcia i przyprowadzenia do Gdyni rybactwa, które Niemcy, uciekając z Gdyni, uprowadzili na zachód.

Trawlerzy, które będą wkrótce przy prowadzone do Gdyni, stanowią będą po łodziach podwodnych drugą grupę jednostek naszej floty wojennej, powracających po wojnie do portów ojczystych.

Statek rewinię do Lubeki, skąd stał przywoził naprawy do Polski.

Czynny stosunek do życia!

to hasło Zjazdu Inspektorów Szkolnych i Dyrektorów Kształcenia Nauczycieli w Warszawie

Chęć jak najszybszej odbudowy i przebudowy szkolnictwa w odradzającej się Polsce, podniesienie poziomu organizacyjnego i naukowego szkół, zależne od zapewnienia katastrofalnych luk w zawodzie nauczycielskim, wymaga częstego porozumienia się czynników zainteresowanych. W tym celu Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego zwołało na dni 24 i 26 b. m. zjazd inspektorów szkolnych i dyrektorów kształcenia nauczycieli. Zjazdowi przewodniczył Kuraor Okręgu Szkolnego tow. Dr. Teofil Wojewski. Już w zagajeniu przewodniczący podkreślił konieczność uruchomienia szkół nieczynnych i podniesienia stopnia organizacyjnego uruchomionych i potrzebę kulturalno - społecznego oddziaływania szkół i nauczycieli na społeczeństwo. Nauczyciel musi iść na przedzie tworzącego się szybko życia i nim świadom i kierować.

Te same cele przyświecały referentom. Wyzytatorzy: tow. Wacław Polkowski i ob. Szczepan Kowa czyli zestawili stan szkolnictwa w okręgu w chwili dzisiejszej ze stanem w latach 1931, 1939. stwierdzili podniesienie się liczby szkół z klasą szóstą i siódmą oraz liczby dzieci pobierających w tych klasach naukę. Jest to objaw dodatni, natomiast smutny jest fakt, że nie można uruchomić 223 szkół z braku 1400 nauczycieli, co stwierdził ob. Malek w swoim referacie. Oprócz tej troski Kuratorium opowiadało wiece o najważniejszym problemie szkoły powszechnej nie zapominając o wyrownaniu startu życiowego dla dzieci wszystkich warstw z uwagą na b. ologiczne podawy naruca tak mocno nadszarpięte przez okupanta i w tym celu zdążył do krycia okręgu s. e. c. j. przed szkołami. Referat na ten temat wygłosił ob. Wojciechowska.

W porządku obrad poważne zajęły miejsce referat ob. Kowalczyk w sprawie w związku z objęciem przez Ministerstwo Oświaty opieki nad dzieckiem od lat trzech, na temat zamkniętych zakładów opiekuńczych i dożywiania dzieci.

W dyskusji zobrazowano dodatnie dla oświaty naszyje społeczeństwa, wyrażające w niejednym powiecie samorząd.

Stwierdzono przepracowanie nauczycielstwa zatrudnionego po 40 i więcej godzin tygodniowo przy niedostatecznym wynagrodzeniu. Podkreślono z naciskiem brak podręczników dla dziecka i nauczyciela. Su-

szkie zwrócił uwagę jeden z Inspektorów na ukazywanie się malowatostwo wznoszące „Małego Dzieńnika”, a brak papieru na książki szkolne dla milionów dzieci polskich. Z braku nowych, nauczyciel zmuszony jest posługiwać się przedwojennymi, przepoconymi ideologią sanacyjno - faszystowską albo zupełnie nieaktualnymi podręcznikami. Nowe książki dla dziecka to potrzeba państwa!

Troska o zapewnienie katastrofalnych braków nauczycieli i sposoby przyciągnięcia do zawodu nowych sił, czemu w nno służyć podniesienie poziomu społecznej i materialnej nau-

czycielstwa nie schodziła z toku obrad, podobnie, jak wykorzystanie pałaców dworskich dla potrzeb oświaty proletariatu wsi i miast.

Wzywano również inspektorów szkolnych do zachęcenia nauczycielstwa, aby uśwadomiło ludność o obowiązku świadczenia rzeczowych dla swych współpracowników w miastach i co do ogólnych potrzeb odradzającego się państwa.

„Czynny stosunek do życia!” — oto hasło rzucone zjazdu przez Naczelnika Wydziału ob. Kurpiewskiego. Zjazd przyczynił się do bardziej planowego zorganizowania sieci szkolnej i intensywniejszej akcji w terenie.

Wygramy „bitwę o zimę” składając ofiary na „POMOC ZIMOWĄ”

Ofiarę przyjmuje Komitet Opieki Społecznej
Pieniądze wpłacać należy na konto P. K. O., nr. 1-54076
dla Centralnego Komitetu Opieki Społecznej - Akcja Pomocy Zimowej

Kronika wybrzeża

SPOŁECZYSTWO WYBRZEŻA DOMAGA SIĘ WYDANIA FORSTERA

Gauliter Gdańska Forster, gniebiel społeczeństwa polskiego na Wybrzeżu i twórca katedry w Stutthofie, znajduje się w niewoli alianckiej, drugi zaś zbrodniarz Greiser dawny prezydent Senatu gdańskiego i hitlerowski gauliter Poznania — w niewoli radzieckiej. W tych dniach odbyło się zebranie PPS w Sopocie, na którym uchwalono rezolucję domagającą się wydania tych dwóch katów Pomorza władzom polskim. Jak się dowiadujemy, sprawa ta znajduje się na dobrej drodze i już wrócić prawdopodobnie do sądu hitlerowskiego dyktarza stana przed sądem w Gdańsku. (s)

OTWARCIE WARSZTATÓW KOLEJOWYCH

Dnia 20 bm. przy udziale członków Rządu odbyło się uroczyste otwarcie warsztatów kolejowych Gdańsk - Trojan. Warsztaty te mimo, że dotychczas znajdowały się w stadium organizacji wypuściły już z naprawy 1003-ny wagon. (s)

OBROT PORTU GDANSKIEGO

Ruch statków w porcie gdańskim wciąż się zwiększa. W 1-cj dekadzie stycznia przybyło 43 statki, w tym 21 szwedzkie, 7 alianckie, 6 fińskie, 3 amerykańskie, 3 angielskie, 2 sowieckie i 1 polski. Statki przywoziły wagony kolejowe, pocztę, towary UNRRA, konie, bydło, natę i ruder. Wywoziły zaś węgiel, koks, cynk i cement. W tym czasie powróciło do Polski 3.070 repatriantów. (s)

TABOR RYBOŁOWCZY NA WYBRZEŻU

Na wybrzeżu znajduje się obecnie 40 kutrów rybackich, 28 łodzi motorowych, i 150 łodzi wioślowo - żaglowych. Przed wojną mieliśmy 363 kutrów i 3764 łodzi żaglowych. Oprócz tego kilkanaście kutrów i motorówek znajduje się w remoncie w stoczniach rybackich, a w dalszym ciągu podnosi się zalopone w czasie działań wojennych kutry rybackie. (s)

AWANTURNICZY MARYNARZ

Marynarz Robert Kwiatkowski wspólnie z nieujętym dotychczas starszym bosmanem przeprowadził z bronią w ręku napady rabunkowe na terenie Gdyni. Kwiatkowski po ujęciu i osadzeniu w więzieniu założył się z komendantem więzienia o 2 litry wódki, że w czasie jego służby ucieknie z celi. Istotnie zakład swój wygrał. Przy pomocy więźniów wymamulł kraty w oknie i uciekł. Po 10 dniach zdołał się dobrowolnie po odbiór wygranej wódki. Sąd Wojskowy Marynarki Wojennej biorąc pod uwagę dobrowolne powrocie się Kwiatkowskiego skazał go na 6 lat więzienia, konfiskatę majątku i pozbawienie praw na lat pięć. (s)

„SOCJALISTA” NIEMIECKI — SS-manem

Przed specjalny Sądem Karnym w Gdańsku odbył się ciekawy proces SS - Unteroffizera Alfreda Edwarda Szudlicha (vel Schudlich), oskarżonego o działanie na szkodę Narodu Polskiego przez przynależenie do zbrodniczej formacji SS w czasie od 1940 do 1943 r. Oskarżony tłumaczył się ciekawy sposób. Twierdził, że jest ideowym socjalistą i zawsze nim był i nikomu krzywdy nie zrobił. Wejścięto go bez jego woli i awans otrzymał też wbrew swej woli, a od 1930 r. czuł się zawsze Polakiem! W ostatnim słowie oskarżony oświadczył zaś dozwolnie, że prosi o niski wymiar kary, aby mógł precować dla tej Polski demokratycznej, o której zawsze jako szczyry socjalista marzył, a w której widzi, że mógłby wiele zdziałać, bo ci co dziś pracują, to pracują źle!!! Sąd nie był jednak wiary zapewniającym „ideowym socjalistą, który został volksdeutschem i SS-manem i skazał go na karę 15 lat więzienia, konfiskatę majątku i pozbawienie praw na 10 lat. Jako okoliczność łagodzącą Sąd wziął pod uwagę to, że przewód sądowy nie utwierdził, aby oskarżony znęcał się nad Polakami. (s)

ZABYTKI GDANSKIE NA BISKUPIEJ GÓRZE

Na Biskupiej Górze w okolicach Gdańska odkryto ostatnio w znajdujących się tam bunkrach, szereg skrzyń ze spakowanymi przez Niemców wieloma cennymi zabytkami Gdańska. Znajdują się tam m. innymi skrzynie z zabytkami z kościoła Mariackiego i św. Trójcy, są figury świętych, części pleca Uphagens i t. d. Zabytkami tymi należy się natychmiast zaniepokoić, gdyż znajdują się one zarówno bezzadanie rozrzucone na powierzchni jak i w bunkrach zalanych częściowo wodą. Zabytki te przedstawiają wielką wartość kulturalną. (s)

Dzień Warszawy

POMOC WARSZAWSKIEJ RADY NARODOWEJ DLA MŁODZIEŻY

Wojewódzka Komisja Porozumienia Organizacji Młodzieżowych zwróciła się do Wojewódzkiej Rady Narodowej w sprawie przydzielenia stypendium dla młodzieży robotniczej i chłopskiej, w celu umożliwienia jej nauki w szkołach średnich.

W wyniku wspólnej konferencji Wojewódzka Rada Narodowa przyznała 400.000 zł. Radom Powiatowym dla zorganizowania burs dla uczniów szkół średnich, a 100.000 zł przyznała Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Organizacji Młodzieżowych, jako fundusz stypendialny.

ZADANIA HIGIENISTEK DOMOWYCH

Kierownictwo I Ośrodka Zdrowia, obsługującego Mokotów, wprowadziło do swej szeroko zakrojonej akcji inowacje, zapra-

szając do współpracy przedstawicielki komitetów domowych i blokowych, tzw. higienistki domowe. Osoby te, wybrane przez współmieszkańców, pozostają w kontakcie z władzami Ośrodka, Urzędem Sanitarnym i Opieki Społecznej i przedstawiają tym instytucjom potrzeby lub bolączki swych współmieszkańców, kierując chorych do właściwych poradni ośrodkowych, zawiadamiając Urząd Sanitarny o niemeldowanych chorych zakaźnych, dysponują przydzielonymi im środkami dezynfekcyjnymi, celem doradczego zwalczania plagi robactwa i śmieciak. Ośrodek Zdrowia rozdzielając tran, środki odżywcze dla dzieci i wyprawki dla niemowląt, z reguły zasięga opinii higienistek domowych.

Higienistki domowe są instruowane w zakresie aktualnych swych zadań, ogólnych zasad higieny i profilaktyki sanitarnej.

Osadnicy musza pracować a nie zajmować się szabrami

Celem ukroczenia szabrownictwa na gospodarstwach pomieściach w pow. stępskim, wydano rozporządzenie, które przewiduje usunięcie z gospodarstwa tych „osadników”, którzy w przeciągu 14-tu dni nie sprowadzą swoich rodzin. Rozporządzenie to nie obejmuje repatriantów z za Buga, którzy pozostawili tam swoje rodziny, o ile udowodnią to dokumentami.

Jest to środkiem zapobiegawczym przeciw tym „osadnikom”, którzy po „osabrowaniu” przydzielonego obiektu, opuszczali gospodarstwa, by więcej już nie powrócić. Osoby wyjeżdżające po swoje rodziny musza poddać swje „bagaze kontrolki gromadz-

kiej, względnie Gminnej Rady Narodowej, która wydaje odpowiednie zaświadczenie. Bez podobnego zaświadczenia wszelki bagaż jest konfiskowany przez milicję.

KINO POLONIA
MARSZAŁKOWSKA 56

DZIŚ PREMIERA!
Wzruszający film o triumfującej miłości
„Czekaj na mnie”
Reżyseria: A. STOLPER i B. IWANOW
W rolach gł.: Borys Blinow, Walentyna Stierowa, Lew Swierdlin
Nad program:
AKTUALNOŚCI POLSKIEJ KRONIKI FILMOWEJ
Początek seansów: 13, 15, 17, 19

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prz. argi, nekrologi i mm szerokości 1 szpal a po 10 zł, reklamowe W tekście red. 25 zł, tłustym drukiem 100 proc. drożej. W numerach niedzielnych 50 proc. drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń — niestracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują: Dział Ogłoszeń „Robotnika” — Warszawa, Al. Jerozolimskie nr 121. Polska Agencja Prasowa PAP. Biuro Ogłoszeń i Reklam — Warszawa, Pierackiego Placówki „Czytelnika” w Warszawie: Śródkowa 7, Nowy-Swiat 47, Marszałkowska 62, Puławska 49. Rozdzielnie gazet: Pl. Inwalidów (Zolibórz), Zygmunowska 6 i Poznańska. Biuro „Orbis”: Warszawa, Al. Jerozolimska 39 i Praga, Targowa 70. „Wolność” Warszawa, ul. Marszałkowska 95, Spółdz. Ag. Prasowej „GLOB” — Dział Reklamy — ul. Złota 4. Dział Reklamy Spółdz. Wydawn. „Wydawnictwo Ludowe” — ul. Bagatela 10 m. 35, tel. nr 8.67.79.

Z ŻYCIA PARTII

Dzielnica „Powiśle” PPS Tamka 18. Zawiadania, że w dniach od 28 stycznia do dnia 1 lutego r. b. odbędzie się rejestracja wszystkich członków. Każdy członek Dzielnic „Powiśle”, który składał deklarację obojętny jest do przybycia do Sekretariatu Dzielnic (siedziba tymczasowa) Gmach Administracyjny Elekrowni Warszawskiej na Wybrzeżu Kościuszkowskim 41, parter pokój 9 w godz. od 7-ej rano do 12 w dzień. Jednocześnie zawiadamiamy wszystkich członków Dzielnic „Powiśle” że w dniu 3-go lutego o godz. 9-ej rano w I terminie o godz. 9.30 w II terminie odbędzie się Walne Zebranie Roczne Dzielnic „Powiśle” PPS.

Znacząca się, iż prawo głosu do wyborów Zarządu Dzielnic mają tylko ci członkowie, którzy uiszcili składki do dnia 1 stycznia 1946 r.

WOJEWÓDZKI KOMITET PPS

Zawiadamia, że konferencja w sprawie współpracy świetlicowej PPS i OM TUR odbędzie się w piątek, dn. 1.11 o godz. 16-ej w lokalu WK, Śnieżna 4.

WYDZIAŁ OŚWIATY WK PPS

Uroczyste zakończenie Szkoły Partyjnej (ul. Targowa 65) odbędzie się w środę 30 stycznia, o godz. 16. Władze Partyjne, wykładowcy i słuchacze proszeni są o wzięcie udziału w tej imprezie.

STARANIEM WYDZIAŁU OŚWIATY PRZY WK PPS

Odbędzie się w piątek, dn. 1.11 o godz. 16 w lokalu Dz. FPS „Środmieście”, Mokotów.

260 ton cukru dla producentów warzyw

W ramach akcji wymiennej warzyw za cukier Oddział Rolniczy Okręgu Warszawskiego „Społem” wydał dla podwarszawskich producentów warzyw do 1 stycznia rb. 260 ton cukru.

Obecnie akcja wymienna wobec panujących mrozów została wstrzymana i wznowiona zostanie dopiero na wiosnę.

RADIO

WTOREK, 29 STYCZNIA

7.00 Dziennik por. 7.15 Muzyk. por. z płyt 7.50 o czym pisze prasa st. 8.00 Północny dziennik per. 11.00 Kron. W-wy. 12.00 Artyk. aktualny. 12.10 Dzien. rel. 12.25 Koncert. 12.50 Szere. poszuk. rodz. 13.05 Aud. dla wsi. 13.20 Na ziemiach odzysk. 16.00 Aud. słowa. muz. dla dzieci „Półpanek i Sarabanda” radiokon. wg M. Konopnickiej. 16.20 Koncert. 16.40 Przegl. codz. 17.30 Koncert. 18.00 Odczyt pop.-nauk. 18.15 Przegl. prasy kraj. 18.20 Koncert. 18.50 Skrzynka poszuk. rodz. zagran. 19.00 Muzyka z płyt 19.15 Szere. poszuk. rodz. zagran. 19.30 Art. polt. 19.40 Dziennik wiecz. 20.00 Koncert. 20.45 Turan. recyt. utw. A. Mickiewicza. 21.30 Szere. poszuk. rodz. zagr. 22.10 Koncert. 22.45 Ostat. wiad. dzien. radiow. 22.55 Przegl. prasy zagran. 23.00 Koncert z płyt 23.25 Szere. poszuk. rodz. zagran. 24.00 Hymn.

ZAKŁAD ZDUŃSKI ANDRZEJ SOBACZYŃSKI

Warszawa, Mokotowska 59
Poleca: Fiecki stalopalne i zwykłe kuchnie przenośne, kalłowe i żeliwne, ruszta, płyty, szyby, piekarniki, rury, drzwiaki, termometry, cegły i glinę szamotową, oraz wszelkie artykuły zduńskie.
Przyjmuje różne roboty zduńskie z własnych i powierzonych materiałów. (107)

PRENUMERATA „ROBOTNIKA”

wraz z przesyłką wynosi 45.— miesięcznie
Opłatę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe.

OGŁOSZENIA DROBNE

DR. MED. SIENKO KSAWERY (z Warszawy) specjalista chorób skórnych i wenerycznych pecherzy. Przyjmuje Łódz. ul. Kilińskiego 132 w godz. 12 - 3 i 4 - 6 Tel. 205-55. 91

Dr. ANNA RACHWAŁOWA (z Łodzi) robi kabece wełniane, oczenia szłaków - P.zymu.e o godz 12 i 3-5 Łódź, ul. Senkiewicza Nr 37 m. 15, tel. 141-40. 92

KUPIE: aparat podziałowy Frezerki, różne narzędzia. Motory: 1,5 KM, 2 KM, 2,5 KM. Tryby zmianowe moduł 1,5, 1,75; ul. Lipowa 7a. (110)

51:53 publiczny odczyt tow. Seweryna Szera o nowym dekreście Prawa Małżeńskie-go.

GIMNAZJA I LICEA DLA DOROSŁYCH

Zarząd Wojewódzki Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego (TUR) Warszawa, Wioska 18, przy współudziale Warszawskich Oddziałów Dzielnicowych TUR prowadzi z upoważnienia Kuratorium Okręgu Szkolnego warszawskiego Koedukacyjne Wieczorowe Gimnazja i Licea dla Dorosłych o ustrój semestralnym. Zapisy kandydatów na wszystkie semestry w II-im półroczu roku szkolnego 1945/46 odbywają się w następujących punktach:

1. Ul. Myśliwiecka 6, gmach Państwowej Gimnazjum im. St. Batoiego, w godz. 17 - 19.
 2. Mokotów, ul. Grotgiera 22, gmach Publ. Szkoły Powsz. w godz. 17-19.
 3. Nowe Bródno, ul. Odrowąza 75, gmach Gimnazjum im. Lisa Kuli. w godz. 17-20.
 4. Wola, ul. Bema 76, gmach Publ. Szkoły Powsz. Nr 182, w godz. 16-18.
- Zapisy rozpoczęły się z dnia 15 stycznia 1946 r.

ZEBRANIE DZIELNICY GROCHÓW

Dzielnica PPS Grochów zawiadamia, że w piątek 1.11 o godz. 17 odbędzie się Zebranie referatem tow. Zakrzewskiego.

ZEBRANIE KOLA PPS PRZY RESORCIE ZAOPATRZENIA

Kolo PPS przy Resorcie Zaopatrzenia zawiadamia, że zebranie odbędzie się w środę dn. 30.1 o godz. 13 z referatem tow. Dżunina.

UWAGA, TOW. POSŁOWIE KRNJ

Wszyscy towarzysze posłowie do Krajowej Rady Narodowej, proszeni są o zgłoszenie się w najbliższym czasie do CKW. Wydz. Parlamentarny.

PLENARNE POSIEDZENIE DZIELNICY WOLA

Dnia 30.1.46 r. (środa) o godz. 13.30 odbędzie się plenarne posiedzenie Komitetu Dzielnic w lokalu przy ul. Ogrodowej 39.41. Ze względu na ważność spraw obecność członków Komitetu obowiązkowa.

REJESTRACJA CZŁONKÓW DZIELNIC WOLA

Dzielnica Wola zawiadamia, że począwszy od 28.1 do 10.11 włącznie odbywać się będzie rejestracja członków Dzielnic w lokalu przy ul. Ogrodowej 39.41 w godz. 16-18 w dniu powszednim, w niedzielę i święta godz. 10-12.
Członkowie nierejestrowani i za opłatą nie będą dopuszczani do Zebrania członków Dzielnic.

TEATRY

Teatr Polski (Karasia 2) — dziś o „Lilla Weneda” w premiowej obsadzie.
Opera (Marszałkowska 8) dziś o godz. 17.30 „Cyrylak Sewilski”.
Teatr Mały (Marszałkowska 81) o 16-ej przedstawienie komedii J. S. „Małżeństwo panny Jadzi” na reż. rot ze Staroego Miasta.
Teatr Powszechny (Zamojskiego 2) o godz. 16-ej „Obcym wstępi wzbuntowany portaż sceniczny H. Buczyńskiej”.
Teatr Comedija (Szwedzka 4) o godz. 18 „Placówka” Bolesława Prusa.
Praski Teatr Rewii (Zygmuntowska) dzienne rewia „Upominki na choinkę”.
Sala Wedla (Zamojskiego 28) — o godz. 18 „Skiz” Zgospolskiej z Mieccy Cwiklińskiej.
„CYRYLIK SEWILSKI” W OPERZE
Dzień w niedzielę o godz. 17.30 rza Warszawskiej opera komeczna Ros. „Cyrylik Sewilski” w doskonałej obsadzie Maryli Karwowska, Januszem Popiela, Kazimierzem Poredą, Jozefem Korczem, Józefem Sendekiem i Janina Reżyseria, dekoracja, kostiumy S. Dyryguje T. Mazurkiewicz. Bilety dia w kasie Teatru od godz. 10 rano.

KINA

Kino „Atlantyk” (Chmielna 31) chy” z Andrejewska, Karłowicza, Ciska, Bodo i Węgrzynem oraz akt. Polskiej Kroniki Filmowej.
Kino „Polonia” (Marszałkowska) „Czekaj na mnie” oraz aktualności Kroniki Filmowej.
Kino „Tezza” (Zolibórz, Suzina) pomniata młodzi” oraz aktualności Kroniki Filmowej.
Kino „Syrena” (Praga, Inżynierska) film angielski „Jeden z naszych” z Agnieszka” oraz aktualności Polskiej Filmowej.
Początek seansów we wszystkich 13, 15, 17, 19, w niedzielę i święta 11-ej.
Uwaga: Bilety ulgowe w przed dla członków Zw. Zawodowych eji Młodzieżowych do nabycia w Zaw. przy ul. Targowej 15 oraz Prac. Budowl. (Marszałkowska) nie od 9 do 12 w poł.